报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

银行理财产品 自有资金 30,700 7,748 0

北京海兰信数据科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

66

合计 30,700 7,748 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司积极履行应尽的社会义务，承担社会责任。公司一直坚持“客户至上，奋斗为本”的核心

价值观，以“贡献海洋，献身国防”为使命，秉承“成为全球智能航海的引领者，中国智慧海洋

的建设者”的公司愿景。公司恪守国家和地区的各项法律法规，依法经营，诚实纳税，为地区

经济发展贡献力量。海兰信倡导环保理念，承诺在研发、生产、销售等各业务环节重视生态

效益，实现绿色生产，为环境的改善作出努力。公司在不断为股东创造价值的同时，也积极

承担员工、客户、社区及其他利益相关者的责任。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

不适用

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、江苏海兰40%股权完成收购

2017年5月，海兰信与泰兴市力元投资有限公司和泰州三福船舶工程有限公司签订《关于江苏海兰船

北京海兰信数据科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

舶电气系统科技有限公司之股权转让协议》，海兰信收购泰兴市力元投资有限公司和泰州三福船舶工程有

限公司分别持有的江苏海兰30%和10%股权，作价分别为4800万元和1600万元。

2017年8月30日，江苏海兰完成工商变更，海兰信直接持有江苏海兰90%股权，并通过全资子公司江苏

海兰信船舶设备有限公司持有江苏海兰10%股权，江苏海兰成为海兰信全资子公司。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京海兰信数据科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
61,686,836 25.54%   29,431,841 -2,823,154 26,608,687 88,295,523 24.37%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 61,686,836 25.54%   29,431,841 -2,823,154 26,608,687 88,295,523 24.36%

其中：境内法人持

股
19,762,087 8.18%   9,881,043 0 9,881,043 29,643,130 8.18%

   境内自然人

持股
41,924,749 17.36%   19,550,798 -2,823,154 16,727,644 58,652,393 16.18%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份
179,873,812 74.46%   91,348,483 2,823,154 94,171,637 274,045,449 75.63%

1、人民币普通股 179,873,812 74.46%   91,348,483 2,823,154 94,171,637 274,045,449 75.63%

2、境内上市的外资

股
0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 241,560,648 100.00%   120,780,324 0 120,780,324 362,340,972
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

北京海兰信数据科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

 2017年5月25日公司召开2016年度股东大会审议通过了2016年度权益分派方案，2017年6月21日公司实施

完成了2016年度权益分派，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，分红前本公司总股本为241,560,648

股，分红后公司总股本增至362,340,972股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

参见前述内容。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

参见前述内容。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年6月21日公司实施完成了2016年度权益分派，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，总股

本由241,560,648股增至362,340,972股。股份变动后，基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产，同比股份变动前分别下降了33.33%、33.33%、33.33%。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

申万秋 30,632,128 2,823,154 13,904,487 41,713,461 高管锁定股

每年按照上年末

持有股份 25%解

除限售

申万秋 11,292,621 0 5,646,311 16,938,932
发股收购资产锁

定
2019 年 1 月 8 日

上海言盛投资合

伙企业（有限合

伙）

19,762,087 0 9,881,043 29,643,130
发股收购资产锁

定
2019 年 1 月 8 日

合计 61,686,836 2,823,154 29,431,841 88,295,523 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

北京海兰信数据科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

70

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年6月21日公司实施完成了2016年度权益分派，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，总股

本由241,560,648股增至362,340,972股。股东结构的变动，详见“第六节 股份变动及股东情况”之“一、股份

变动情况”；对公司资产和负债无影响。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
18,106

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

20,993

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量